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商报讯（记者 黄帆）12月12日，西藏自治
区藏医院天文历算研究所举行“公元2025至
2036共十二年藏历历书基本数据运算项目”
结题仪式。此次仪式邀请了西藏自治区藏医
院党委副书记、院长次仁，西藏自治区藏医院
副院长银巴，西藏自治区藏医院科教处副处
长米玛卓嘎等领导，以及天文历算研究所全
体在岗人员参加。大家共同见证这一重要时
刻，并对项目成果进行肯定和评价。

藏历历书是藏族天文历算中的历书，用
于指导广大群众的生产生活以及农耕牧作等
事项。而运算藏历历书基本数据是编撰藏历
历书的核心工作。据了解，每十二年进行一
次大规模的数据运算，是“门孜康（西藏自治
区藏医院）”的传统习俗，也是一项意义深远
的事项。

记者在自治区藏医院天文历算研究所了
解到，公元 2025至2036共十二年间藏历历
书基本数据的人工运算以及校对、审核是天
文历算研究所各项工作中的重中之重。其内
容包括五曜值、五要素速算法、节气参数值等
藏历重要内容。并参照一些物候，分别判断
出每一年的年、月、日、时。推算各种星体的
运行规律及方位来推测气候变化、五大行星
运动值的推算、闰月和重缺日的设置、日月食
的预报、农耕牧作时机、物候、节令、人体脉象
变化周期的运算研究等。

此次藏历基本数据运算工作是通过人工
计算与电脑编程技术相结合的方法，有序地
开展并顺利地完成各大数据的运算，确保了
数据的有效性和精准度，以此争取高质量数

据成果，为今后自治区藏医院气象历书编撰
奠定了扎实的基础，为指导广大群众的生产
生活、农耕牧作、藏历历书、节气时令等方面
提供了重要的保障。

西藏自治区藏医院天文历算研究所副

所长格桑平措表示，数据推算工作主要是为
了未来十二年的《西藏天文气象历书》。“这
次我们通过科学的方法以及逻辑严密的运
算公式，得到了精准的十二年藏历历书基本
数据。同时这次运算工作中本所的专业技

术人员也得到了充分的磨练，培养了新一代
的藏族天文历算人才。”格桑平措说，“下一
步我们天文历算研究所将继续努力，竭尽全
力筹备下一个十二年的藏历基本数据运算
工作。”

商报讯（通讯员马满喜记者张雪芳）林
芝米林机场作为区内第二大机场、进出藏第
二条航空通道，多年来，运输生产量持续快速
增长，受单日运行时段、低云大风等因素影
响，航班集中到达现象严重，机场保障资源愈
发紧张，生产运行管理面临挑战。为确保机

场持续安全高效运行，12月12日，林芝米林机
场运行指挥中心（英文简称AOC）开启试运
行，实现了里程碑式的一刻。

为有效识别管控AOC试运行而带来的运
行模式、生产运行信息通报、接收主体变化等
变更风险，AOC组织开展了“全流程、全要素”

运行场景演练，达到“检验手册、磨合队伍、熟
悉流程、查摆问题”的预期目标，为AOC试运
行积累了宝贵经验。

林芝米林机场运行指挥中心开启试运行，
对于完善运行管理体系、提高运行保障效率具
有重要意义，对民航西藏区局加快构建“一主一

次两枢纽，东西对外两通道”航线网络具有深远
影响。机场全体干部职工将在民航西藏区局、
西藏机场集团和分公司党委的正确领导下，鼓
足干劲、凝心聚力、踔厉奋发，持续发挥区内“次
枢纽”机场的作用，提速蝶变，守正创新，确保在
林芝民航高质量发展的道路上行稳致远。

尊敬的中国银行拉萨市八一路支行客户：

自2025年1月3日起，中国银行拉萨市八一路支行将搬迁至拉萨市堆龙德庆区

龙腾中心办公。届时营业网点名称将变更为：中国银行拉萨市堆龙德庆区支行，营

业地址：西藏自治区拉萨市堆龙德庆区堆龙大道 19号龙腾中心3-1-1，联系电话：

0891-6599471；13618913553。由此给您带来不便敬请谅解！衷心感谢广大客户一

直以来对中国银行拉萨市八一路支行的信任和支持！

中国银行拉萨市八一路支行

2024年12月14日

中国银行拉萨市八一路支行
迁 址 公 告

西藏自治区藏医院天文历算研究所举行
“公元2025至2036共十二年藏历历书基本数据运算项目”结题仪式

商报讯（记者 赵越）12月 10日，“雪域之
巅的舌尖之旅——探索西藏餐饮文化的深度
和广度”的西藏文化大讲堂在西藏大剧院开
讲。西藏自治区政协常委、区工商联副主席、
区烹饪餐饮饭店业协会会长褚立群主持。

此次活动以访谈的形式带领观众深入探
索西藏餐饮文化的独特魅力，旨在通过深入
了解西藏餐饮文化的内涵、历史渊源、地域特
色等方面的知识，分享餐饮文化背后的故事，
增进大众对西藏餐饮文化的认知与热爱。

活动现场，资深餐饮人、西藏福瑞德餐饮
管理有限公司董事长苏海东，美食家汤舒婷、
鲁仓茶馆创始人如给叶及经营者奥木如等接
受了访谈。他们分享了各自在餐饮领域的经
验和故事，为观众呈现了丰富多彩的西藏餐
饮文化。

活动内容丰富多彩，涵盖了西藏餐饮文
化的多个方面。从食材选择、烹饪方法、餐桌
礼仪、传统节日习俗及美食等元素的探讨，到
西藏餐饮文化起源与发展历程的讲述，再到
非遗技艺传承人代表对于相关历史背景、制
作技艺和饮食文化的分享，观众得以全面领
略西藏餐饮文化的独特魅力。

此外，活动还介绍了西藏各地的特色美
食及其所承载的地方文化，探讨了地域餐饮
文化的形成与当地地理环境、民族风俗的关
系。同时，从餐饮从业者的角度，探讨了如何
在当今社会传承传统餐饮文化，以及在传承
基础上的创新融合尝试。

最后，褚立群表示，希望通过本次活动，
让更多的人了解和热爱西藏餐饮文化，为西
藏的文化旅游事业注入新的活力。

西藏文化大讲堂开启“雪域之巅的舌尖之旅”

活动现场。记者赵越摄

林芝米林机场运行指挥中心开启试运行

“公元2025至2036共十二年藏历历书基本数据运算项目”结题仪式现场合影。记者贡曲罗杰摄
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体彩排列3开奖公告
2024年12月13日 第2024334期

福彩3D开奖公告

02-10-12-14-20-23-24-44-52-53-57-58
-59-60-68-69-70-72-73-78

一等奖 178 100000
本期全国销售总额23609520元。

开奖号码 7 4 6 8 12024年12月13日 第24334期

体彩排列5开奖公告

奖级 中奖注数 每注奖金（元）

直选 11947 1040
组选3 0 346
组选6 42695 173

奖级 中奖注数 每注奖金（元）

开奖号码 7 4 6
单选
组选3
组选6

405注
0注

722注

1040元
346元
173元

奖等 中奖注数 单注奖金额

开奖号码 5 4 1

西藏本期销售总额：1125886元，中奖总金额：547337
元，奖池金额：633735元。 西藏自治区福利彩票发行中心

开奖号码

2024年12月13日 第2024144期

福彩七乐彩开奖公告

奖等 全国中奖注数 西藏中奖注数 每注金额

01 06 12 17 19 20 25 15
特别号码基本号码

本期投注总额为5435822元。奖池资金累计金额0.00元。

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖

2注
13注

293注
1064注
8679注

15852注
84385注

0注
0注
1注
1注
5注

24注
168注

881760元
11048元

980元
200元
50元
10元
5元
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2 8 7 1 2 9 + 4开奖号码
2024年12月13日 第24143期

七星彩开奖公告

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0注
17注
29注

1665注
27015注

1004786注

---
31883元
3000元
500元
30元
5元

奖级 中奖注数 每注中奖奖金

268980734.39元奖金滚入下期奖池。

福彩快乐8开奖公告
2024年12月13日 第2024334期

开奖号码

开
奖
啦

本期全国销售总额42381902元。


